

Pokój nie jest nam dany na zawsze... — innowacja „Młodzi mówią”

Tematy:

Kl. 4- 6

1. Empatia – czym jest i dlaczego potrzebujemy jej w kontakcie z uchodźcami?
2. Jak ja – dziecko – mogę pomóc uchodźcom?

Maciej Janocha

Jak ja – dziecko – mogę pomóc uchodźcom?

Uchodźcy, którzy przyjeżdżają do Polski potrzebują pomocy. Nie mają domu, pieniędzy, jedzenia, ubrań i innych potrzebnych rzeczy. Są smutni i wystraszeni, dlatego trzeba im pomagać.

Każdy, nawet dziecko, może coś zrobić dla uchodźców. Zrobiłem listę rzeczy, które mogę zrobić, żeby pomóc i okazać wsparcie:

1. Mogę oddać niektóre zabawki dzieciom, które ich nie mają.
2. Mogę z rodzicami lub innymi dorosłymi pojechać kupić rzeczy, których potrzebują uchodźcy i zawieźć je do odpowiednich punktów.
3. Mogę okazać życzliwość dzieciom – uchodźcom, które uczą się w naszej szkole.
4. Mogę oddać część kieszonkowego na zbiórkę dla uchodźców.
5. Mogę w szkole podzielić się z ukraińskimi dziećmi śniadaniem i przyborami szkolnymi, których nie mają.
6. Mogę się do nich uśmiechać i pokazać im, że są mile widziani.
7. Mogę nauczyć się kilka słów w ich języku albo nauczyć ich słów z języka polskiego.
8. Mogę dowiedzieć się czegoś o ich zwyczajach i ich kraju, żeby poznać ich kulturę i lepiej ich zrozumieć.

Warto wykonać chociaż jedną z tych rzeczy, bo Ty będziesz lepiej się czuł, a uchodźcy otrzymają potrzebną pomoc.

Robert Brychsy

Jak mogę pomóc uchodźcom?

Uchodźcom mogę pomóc na dwa sposoby. Pierwszy sposób, który już uczyniłem to podarowanie uchodźcom swoich i brata ubrań, przyborów szkolnych, słodyczy, żywności dla niemowląt oraz zabawek, żeby w tak trudnych chwilach czerpali trochę radości.

Drugim sposobem to pomoc poszczególnym osobom. Już jak trafią do naszej szkoły, to mimo bariery językowej poprzez np. tłumacza Google mogę pomagać w zadaniach, spędzać wspólnie czas na przerwach i rozwijać wspólne zainteresowania zarówno w szkole jak i poza nią.

Szymon Neukirch

Jak ja – dziecko - mogę pomóc uchodźcom?

Od niedawna w mojej klasie jest chłopiec z Ukrainy, który przyjechał razem z mamą do Polski. Uważam, że ja, jako jego rówieśnik, mógłbym często z nim rozmawiać, by nauczył się języka polskiego, pomagać mu w zadaniach, by szkoła była dla niego łatwiejsza, dać zabawki, którymi się

nie bawię i ubrania w których nie chodzę, by zastąpiły te, które zostawił w Ukrainie oraz przeznaczyć kieszonkowe na fundację, która wspiera uchodźców. Mógłbym również spędzać wolny czas na zabawie lub zorganizować wspólny wyjazd, np. wycieczkę rowerową po okolicy, by poznał nasze miasto i nie czuł się sam w obcym dla niego kraju. W obliczu tej strasznej wojny mogę uchodźców wspierać dobrymi uczynkami i słowem, modlitwą i pocieszać oraz próbować zrozumieć ich ciężką sytuację życiową.

Hanna Szlachta

„Jak ja – dziecko – mogę pomóc uchodźcom?”

W ostatnich miesiącach do naszego kraju przybyło bardzo wielu uchodźców z Ukrainy. To ludzie, którzy z powodu wojny musieli wyjechać ze swojego kraju, zostawiając tam wszystko, w tym to, co najważniejsze, czyli swoich bliskich. Wśród tych osób dużą liczbę stanowią dzieci i to właśnie im mogę pomóc najbardziej.

Ponieważ przyjechały one z kraju, w którym trwa wojna - być może nawet były świadkami wybuchu bomb czy zniszczenia swojego domu - to na pewno są bardzo przestraszone i smutne. Do tego dochodzi niepewność i lęk spowodowane nieznaną języka polskiego i kraju, do którego przyjechały.

Wyobrażam sobie, jak ja bym się czuła, gdybym nagle znalazła się w obcym kraju, którego języka bym nie знаła, bez swoich przyjaciół, zabawek, książek.

Myślę, że najlepszą formą pomocy w takiej sytuacji jest wciągnięcie tych dzieci do grona swoich znajomych. Wspólne zabawy, spacer, jazda na rowerze (stacje miejskie) na pewno pozwoliłyby im choć na chwilę oderwać się od smutnych myśli.

Inną formą pomocy jest pomoc w nauce czy to języka polskiego, czy też innych przedmiotów. Przy tej okazji można poprosić, aby ta osoba podzieliła się z nami swoimi doświadczeniami, opowiedziała nam coś o swoim kraju, o zabawach i świętach, które są obchodzone w jej kraju. Taka wspólna nauka i okazanie zainteresowania tym, co dla tej osoby jest ważne zbliżyłoby nas do siebie i pozwoliłoby nam się lepiej poznać.

Można również podarować takim dzieciom ubrania, zabawki, przybory szkolne, ale trzeba to zrobić w taki sposób, żeby ich nie urazić, żeby nie poczuły, że są biedne i że ktoś się nad nimi lituje.

Myślę, że należy zrobić wszystko to, co chcielibyśmy, aby zrobiono względem nas, gdybyśmy znaleźli się w takiej sytuacji. Trzeba sprawić, by choć na chwilę dzieci zapomniały o krzywdzie, jaka ich spotkała i żeby uwierzyły, że jeszcze wszystko będzie dobrze i na pewno wrócą do swojego domu i swoich przyjaciół.

Piotr Błaszczuk

Empatia to zdolność odczuwania stanów psychicznych innych osób. To również umiejętność przyjęcia ich sposobu myślenia oraz spojrzenia z ich perspektywy na rzeczywistość.

Wojna w Ukrainie wywołała lawinę pomocy. Ludzie udostępnili swoje domy dla uchodźców, oferując im możliwość znalezienia schronienia, co może dać im choć chwilowe poczucie bezpieczeństwa. Organizowane są zbiórki żywności, odzieży czy zabawek dla dzieci. Wszyscy otwarliśmy nasze serca. Jesteśmy z naszymi sąsiadami, wspieramy ich, pomagamy, staramy się, aby u nas, w Polsce, mieli szansę na normalne i godne życie.

Czy to wszystko byłoby możliwe, gdyby zabrakło w nas empatii? Nie! To, że jesteśmy w stanie wczuć się w położenie tych ludzi, że przeżywamy z nimi wojnę, sprawia, że nasza pomoc jest taka nieoceniona. Empatia, którą Polacy okazują uchodźcom, to dobry przykład dla innych. Każdy z nas powinien mieć w sobie choć odrobinę tego uczucia, które sprawia, że osoby potrzebujące dostaną odpowiednie wsparcie.

Kl. 7-8

1. Wartość pokoju dla współczesnego człowieka.
2. Pokój jest zjawiskiem kruchym. Jak dbać o to, by trwał?
3. Pokój między ludźmi – temat bliski mi czy obcy?

Natalia Róg

Pokój jest zjawiskiem kruchym. Jak dbać o to, by trwał?

Pokój w dzisiejszych czasach jest ważną wartością międzynarodową, wewnątrzpaństwową i osobistą. Każdy zmierzył się z jakimś konfliktem na swej drodze: osobisty mógł być kłótnią z mamą, wewnątrzpaństwowy - między rządem a społeczeństwem, natomiast międzynarodowy to wojny.

Najważniejszym, a zarazem najtrudniejszym aspektem pokoju jest dbanie, by wiecznie trwał. Dlaczego to takie trudne? Ponieważ nie każdemu zależy na pokoju. Niektórzy są zbyt oślepieni wizją władzy, co można zaobserwować np. po napadzie Rosji na czele z Putinem na Ukrainę.

Jak w takim razie dbać o pokój, skoro trzeba robić to wspólnie z ludźmi, którzy pokoju nie chcą? Tacy ludzie zawsze będą utrudniać to zadanie, lecz najważniejsze jest, by nigdy się w tym nie poddawać. Musimy walczyć o pokój za wszelką cenę, w przeciwnym razie nigdy go nie zaznamy. Jeśli chodzi o międzynarodowy pokój, najlepszym sposobem byłoby utrzymywanie dobrych relacji dyplomatycznych lub zawieranie najróżniejszych sojuszy, jak np. Unia Europejska. Wewnątrzpaństwowe konflikty powinien rozwiązywać rząd, lecz żeby do tego dojść, trzeba wybrać taki, któremu zależy na opinii społeczeństwa, co doprowadziłoby do ogólnego zadowolenia w państwie, a co za tym idzie, do pokoju.

Osobistym konfliktem można zapobiegać poprzez wzajemne wysłuchiwanie się oraz zrozumienie uczuć drugiej osoby, której nieświadomie mogliśmy sprawić ból, niszcząc pokój.

Podsumowując, dbać o pokój można na różne sposoby, można zawierać sojusze, wysłuchiwać innych, dobrze organizować władzę w państwie, lecz mimo wszystko pokój nie trwa wiecznie. Pokój może zepsuć najmniejsza sprzeczka, dlatego najważniejsze jest uczenie się na błędach i niedopuszczenie do ich powtórzenia.

Zuzanna Traczuk

Pokój jest zjawiskiem kruchym. Ciężko jest żyć w sytuacji konfliktu, kiedy każdy ma inne zdanie na dany temat. Sądzę jednak, że jeżeli będziemy rozwiązywać konflikty zarówno między państwami jak i zwykłymi ludźmi w sposób spokojny, można dojść do pokoju. (...)

Jako pierwszy przykład potwierdzający moją tezę podam obecną sytuację na Ukrainie. Państwo to do wybuchu wojny żyło w harmonii i pokoju, jednak gdy wojska rosyjskie je najechały, zaczęła się wojna. Prezydent Ukrainy próbował porozumieć się z Władimirem Putinem, jednak bez

skutku. Rosjanie dążą do wyznaczonych celów i przed niczym się nie cofną. Gdyby prezydent Rosji przynajmniej chciał wysłuchać argumentów drugiej strony, być może zostałby przywrócony pokój w tej części świata.

Jako drugi przykład potwierdzający moją tezę podam przykład z życia codziennego. Na pewno każdy chociaż raz pokłócił się z rodzicami. Wtedy pokój panujący w domu się rujnuje. Wszyscy są zdenerwowani, przewrażliwieni i wszystko może być dla nich kolejnym powodem do kłótni. W takiej sytuacji warto rozwiązać problem jak najszybciej, porozmawiać spokojnie, postawić się w sytuacji drugiej osoby i dojść do porozumienia. Przedstawione przez mnie argumenty potwierdzają, że pokój jest zjawiskiem bardzo kruchym, ale ważne jest to, żeby o niego dbać.

Apolonia Falkowska

W dzisiejszych czasach pokój jest bardzo ważny, gdyż jest to poczucie bezpieczeństwa, spokoju, ładu, harmonii. Przeciwnością pokoju są chaos i konflikt, które możemy zaobserwować na Ukrainie. Ciągła walka i przerażenie, konieczność opuszczenia kraju objętego wojną, zniszczenia domów – ludzie nie czują się tam bezpiecznie. (...)

Tak było w czasie II wojny światowej, kiedy ludzie zabijali się nawzajem. Tworzono obozy koncentracyjne, w których znęcano się nad więźniami, człowiek był traktowany gorzej niż zwierzę, nie miał żadnych praw. Ten ogromny chaos spowodował jeden człowiek – żądny władzy, pozbawiony wrażliwości, niesprawiedliwy i okrutny, można powiedzieć - szaleniec.

Myślę, że w obecnej sytuacji powinniśmy dbać o pokój. Bez niego sytuacja z II wojny światowej może się powtórzyć. Współcześni ludzie to bagatelizują i nie zdają sobie sprawy, jak ważny jest pokój. (...)

Inessa Miloradova

W naszym świecie każdy człowiek potrzebuje pokoju, ale nie każdy go ma. Np. na Ukrainie ludzie nie mogą spać spokojnie. Cały czas słyszą wybuchy i boją się, że ich dom zostanie zburzony. Muszą uciekać, aby żyć w spokoju, czuć się bezpiecznie. Oni nie są winni tej sytuacji. (...)

Valeria Yarosh

Każdy człowiek na Ziemi jest wart pokoju! To jest ważne w życiu! Na Ukrainie ludzie boją się spać, bo w każdej chwili może być alarm, który ostrzega przed niebezpieczeństwem. Może się to zdarzyć nawet w nocy i wtedy trzeba przejść w bezpieczne miejsce. Ludzie są wyczerpani, boją się, gdy słyszą najmniejszy szelest.

Twój dom to twoje bezpieczne miejsce, ale teraz nawet tam nie będzie ciszy i spokoju. Wiele osób zginęło i ciągle nie ma pokoju dla Ukrainy. To przerażające, gdy zdajesz sobie sprawę, że nigdy nie zobaczysz swojej rodziny.

Eryk Atoyan

(...) Trzeba pamiętać, że pokój na świecie niezbędny jest nam do życia codziennego. Przykładem na to jest obecny konflikt zbrojny na Ukrainie, który pokazuje, ile zabiera nam wojna.

Ludzie są zmuszeni uciekać, porzucają miejsca pracy, swoje domy, a nieraz bliskie osoby. Uchodźcy wojenni muszą zacząć życie od nowa w innym państwie. Wojna zabiera nam marzenia, radość z życia, rodzinę.

Igor Chorębała

Wartość pokoju dla człowieka jest ogromna. Pokój zapewnia rozwój, bezpieczeństwo, piękno. Uważam, że to norma, do której powinni dążyć ludzie. Świat za wszelką cenę musi dbać o pokój.

(...) Skutki wojny to zniszczenia i śmierć wielu osób. Obraz zniszczonych miast i wsi na Ukrainie, zbrodnie wojenne, masowe groby to konsekwencje wojny, która zawsze prowadzi do zniszczenia, cierpienia i śmierci.

Ksawery Szablewski

(...)Wojna na Ukrainie prawdopodobnie zakłóci spokój na wiele miesięcy, a może nawet lat. Człowiek, który zdecydował o tym, aby wojnę rozpocząć, musiał być wstrętny i nieświadomy tego, co zrobił. W czasie okupacji człowiek ma utrudniony dostęp do nauki, a co gorsza, do jedzenia czy picia. Musi też być niezwykle roztropny i podejmować radykalne decyzje. (...)

Jan Malczewski

Cały świat jest zbudowany na pokoju. To bardzo ważna sprawa we współczesnym świecie. Dotyczy to stosunków między państwami, a także relacji między pojedynczymi osobami lub grupami. (...) Konflikt może mieć postać zwykłej kłótni lub wojny pomiędzy krajami. (...) Gdy między dwoma przyjaciółmi nastanie konflikt, to przyjaźń może się rozpaść.

(...)Konflikt może być też poważny, jak na Ukrainie, która zawzięcie walczy o swoją niepodległość i wolność, a Rosja nieustannie zadaje jej coraz nowe ciosy. (...)

Natalia Owczarczyk

Jedną z najważniejszych wartości dla człowieka jest z całą pewnością pokój. Ma on wiele plusów. W czasie pokoju możemy spędzać czas w domu, wychodzić do miasta czy chodzić na spacer, nie martwiąc się o nasze bezpieczeństwo. W naszych domach panuje wtedy cisza i spokój, podczas gdy w czasie wojny trzeba z tego domu uciekać i zostawić swoją rodzinę, znajomych. Spokojny świat umożliwia nam również bezpieczne rozwijanie się. Możemy grać w piłkę, na gitarze, rysować, a przede wszystkim normalnie chodzić do szkoły. Również nasi rodzice są bardzo szczęśliwi, że ich dzieci mogą się spokojnie rozwijać i żyć w bezpiecznym domu – ojczyźnie.

Anna Gierok

(...) Trwająca na Ukrainie wojna dowodzi, że temat pokoju jest nam bliski. Pomagając uchodźcom, chcemy zaprezentować, że zależy nam na wolności ich kraju oraz że dążymy do pokoju na świecie. Z bieżących informacji medialnych dowiadujemy się, że przedstawiciele większości państw dążą do ustabilizowania sytuacji. To wskazuje, że pokój ważny jest dla wszystkich.

Jakub Świątkowski

Pokój jest wartością, której potrzebuje każdy z nas. (...) Brak pokoju spowodowany wojną objawia się tym, że rosną ceny produktów zagranicznych.

Jednym z najlepszych przykładów będzie obecnie benzyna i inne paliwa. Produkty te były sprowadzane z Rosji. W ramach solidarności z krajem ogarniętym wojną, jakim jest Ukraina, Europa odwraca się od dóbr sprowadzanych z Rosji, co powoduje podwyżkę cen. (...) W tej sytuacji gospodarka upada, a to ma wpływ także na relacje międzyludzkie. (...)

Brak pokoju zdarza się nie tylko na arenie międzynarodowej. Spory pojawiają się też między pojedynczymi ludźmi. Mogą być spowodowane błahymi sprawami. Konflikty mogą zdarzać się także między grupami. Takie właśnie spory dzielą społeczeństwo.

Laura Rusecka

We współczesnym świecie pokój ma dla nas ogromne znaczenie. Jest on potrzebny wszędzie, nawet w klasie czy gronie przyjaciół. Wszelkie kłótnie, a zwłaszcza konflikty zbrojne są w naszym życiu niepotrzebne. (...)

W czasie pokoju możemy cieszyć się poczuciem bezpieczeństwa, spokojem, wolnością. (...) W czasie II wojny światowej ludzie bali się wychodzić z domów, gdyż w każdej chwili ich życie mogło się zakończyć. Strach obywateli był ogromny, często przebywali oni nawet tygodniami w piwnicach, co skutkowało brakiem kontaktu z bliskimi, naturą, było powodem cierpienia, chorób.

Strach przed utratą rodziny i przyjaciół był jednym z największych lęków społeczeństwa. Przeżywały to często matki oraz żony, gdy ich ukochany syn bądź mąż był zmuszony do opuszczenia rodziny, aby walczyć o wolną ojczyznę. Liczyły się z tym, że mogą ich widzieć po raz ostatni, i modliły się o ich bezpieczny powrót do domu. Strata bliskiej osoby nie zawsze związana była z koniecznością walki, lecz wiele osób traciło życie w tzw. łapankach, dlatego bano się opuszczać domy.

Podane wyżej sytuacje udowadniają, że pokój dla człowieka jest bardzo ważny. Miejmy nadzieję, że pewnego dnia wszystkie wojny się zakończą, a osoby, które je rozpoczęły, poniosą zasłużoną karę.

Natalia Sulińska

Wartość pokoju dla współczesnego człowieka

Słowo „pokój” można tłumaczyć na wiele sposobów, jednak musimy pamiętać, że podstawowym warunkiem pokoju na ziemi, jak i również w polityce, jest wzajemny szacunek, brak sporów i pewne zasady. Utrzymując pokój, zyskujemy swobodę i otwarcie na drugiego człowieka.

Dla każdego mieszkańca Ziemi definicja „pokoju” może być inna, tak samo jak jego wartość. Nie zawsze zdajemy sobie sprawę, jak ważna jest zgoda między ludźmi. Współczesny człowiek nie zdaje sobie również sprawy z wartości pokoju, dopóki nie dochodzi do konfliktu i zerwania zgody między ludźmi bądź państwami. Wtedy uświadamiamy sobie, co było dobre wcześniej, a teraz jest złe i możemy dostrzec pustkę pokazującą chęć przywrócenia dobra i zgody.

Zacznijmy więc doceniać pokój i szacunek, a zwalczajmy konflikty i niezgodę. Pomagajmy w rozwiązywaniu problemów i sporów, aby prowadzić spokojne i serdeczne życie z innymi ludźmi.

Sami bądźmy mili i serdeczni oraz zastanówmy się, czy nasze działania prowadzą do konfliktów czy szacunku i zgodności.

Magdalena Sorankowska

Wartość to cecha tego, co jest dobre pod jakimś względem np.: zalety, zasady i przekonania będące podstawą przyjętych w danej społeczności norm etycznych. W naszym życiu jedną z głównych wartości jest pokój, czyli stosunek między państwami, które żyją w zgodzie, czyli nie prowadzą wojny. O pokoju między państwami zabiegają rządzący. W tej rozprawce postaram się udowodnić, że wartość pokoju ma duże znaczenie dla współczesnego człowieka.

Zacznę od tego, że pokój to przede wszystkim spokój ducha i możliwość zapewnienia bezpieczeństwa ludziom. Żyjąc w zgodzie mamy zapewnione bezpieczeństwo. Każdy współczesny człowiek chce żyć spokojnie, mieć ułożone życie, dobrą pracę. (...)

Konflikt między państwami nie przynosi nic dobrego, zamiast tego krew i cierpienie, żaden człowiek na świecie nie chce doświadczyć bólu wojny na własnej skórze. Wojna to symbol nienawiści. Podczas sporu międzynarodowego ginie wielu niewinnych ludzi. Ludzie mieszkający w kraju, w którym panuje wojna, martwią się o swoje życie każdego dnia. W tej sytuacji ludzie nie myślą o finansach, tylko o przetrwaniu i zapewnieniu bezpieczeństwa rodzinie. Wielu mężczyzn jest w tym czasie wzywanych, by walczyć za swoją ojczyznę, czasem są to ojcowie dzieci, które nie wiedzą, czy ich tata wróci. Tego rodzaju konflikty niszczą gospodarkę, kulturę, zmniejszają bogactwo narodowe, a przy tym niszczą przyrodę.

Przykładem jest II wojna światowa, podczas której naruszona została harmonia świata. Spalona została Warszawa, wielu ludzi zginęło, inni zostali wywiezieni do obozów koncentracyjnych, gdzie byli bici, torturowani, musieli ciężko pracować mimo niedogodnych warunków życia, wiele osób po obozie koncentracyjnym przeżywało traumę do końca życia. W krajach brakowało żywności. Aby odbudować zniszczenia, potrzeba było wielu lat.

Z powyższych argumentów jasno wynika, że pokój dla współczesnego człowieka jest ważny. Ludzie po dramatycznych przeżyciach po II wojnie światowej starali się, aby nigdy więcej nie doszło do takiej tragedii. W związku z tym założono NATO, do którego wstąpiło aż 30 państw, które starały żyć w zgodzie i zjednoczyć przeciwko przeciwnikom pokoju na świecie.

Zebrała i opracowała: Zofia Błońska